



# FUNDACIÓN JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

CUENTAS ANUALES DE PYMESFL CORRESPONDIENTES AL  
EJERCICIO 2023 JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORÍA DE  
CUENTAS ANUALES DE PYMESFL EMITIDO POR UN AUDITOR  
INDEPENDIENTE

## **FUNDACIÓN JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA**

**Cuentas Anuales de PYMESFL correspondientes al ejercicio 2023  
junto al Informe de Auditoría de Cuentas Anuales de PYMESFL  
emitido por un Auditor Independiente**

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES DE PYMESFL EMITIDO POR UN AUDITOR  
INDEPENDIENTE**

**CUENTAS ANUALES DE PYMESFL CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2023:**

Balances de Situación de PYMESFL correspondientes al 31 de agosto de 2023 y 2022  
Cuentas de Resultados de PYMESFL correspondientes a los ejercicios 2023 y 2022  
Memoria de PYMESFL del ejercicio 2023

**FUNDACIÓN JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA**

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales de PYMESFL emitido por un  
Auditor Independiente

## Informe de auditoría independiente de cuentas anuales de PYMESFL emitido por un auditor independiente

Al Patronato de Fundación Junior Achievement España:

### *Opinión*

Hemos auditado las cuentas anuales de PYMESFL de **Fundación Junior Achievement España** (la Fundación), que comprenden el balance de situación de PYMESFL a 31 de agosto de 2023, la cuenta de resultados de PYMESFL y la memoria de PYMESFL correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales de PYMESFL adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de agosto 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### *Fundamento de la opinión*

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

### *Aspectos más relevantes de la auditoría*

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

---

Aspectos más relevantes de la auditoría	Respuesta de auditoría
---	------------------------

---

*Reconocimiento de ingresos de la actividad propia*

El epígrafe de “Ingresos de la actividad propia” de la cuenta de resultados de PYMESFL del ejercicio, incluye los ingresos devengados por la Fundación por el cumplimiento de las actividades propias descritas en la nota 1 de la memoria de PYMESFL adjunta.

La política de reconocimiento de ingresos y subvenciones se describe en las notas 4.12 y 4.14 de la memoria de PYMESFL adjunta.

El reconocimiento de ingresos es un área significativa y susceptible de incorrección material, particularmente en relación con su adecuada imputación temporal, motivo por el cual ha sido considerado como el aspecto más relevante de nuestra auditoría.

Hemos llevado a cabo, entre otros, los siguientes procedimientos de auditoría:

- Obtener y entender las políticas establecidas por la Dirección de la Fundación para el reconocimiento de ingresos.
- Obtener y analizar los acuerdos de otorgamiento de las subvenciones y de los convenios firmados con los patrocinadores y colaboradores, verificando los documentos de la concesión de las subvenciones o de los convenios.
- Realizar pruebas sustantivas, tanto para una muestra de las aportaciones recibidas en el ejercicio, como para una muestra de las aportaciones pendientes de aplicar de ejercicios anteriores, mediante el recálculo del traspaso al resultado del ejercicio corriente de los ingresos de acuerdo con los gastos financiados por las mismas.
- Verificar que la memoria de PYMESFL adjunta incluye los desgloses de información que requiere el marco de información financiera aplicable.

*Otra información: Inventario*

La otra información comprende exclusivamente el Inventario, cuya formulación es responsabilidad del Patronato de la Fundación y no forma parte integrante de las cuentas anuales de PYMESFL.

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales de PYMESFL no cubre la otra Información. Nuestra responsabilidad sobre la otra Información, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la otra Información con las cuentas anuales de PYMESFL, a partir del conocimiento de la Entidad obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, no tenemos nada que informar sobre la concordancia de la citada otra información con la de las cuentas anuales de PYMESFL del ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2023.

#### *Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales de PYMESFL*

El Patronato es responsable de formular las cuentas anuales de PYMESFL adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales de PYMESFL libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales de PYMESFL, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

#### *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL*

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales de PYMESFL en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales de PYMESFL.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales de PYMESFL, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales de PYMESFL o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales de PYMESFL, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales de PYMESFL representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la Entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

BDO Auditores, S.L.P (ROAC S1273)

Yolanda Fernández García (ROAC 23.938)  
Socia - Auditora de Cuentas

12 de diciembre de 2023



**FUNDACIÓN JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA**

**CUENTAS ANUALES DE PYMESFL CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2023**

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

### NIF:

G82878950

### Nº REGISTRO:

545EDU

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/09/2022 - 31/08/2023

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

SANCHEZ  
MORRONGO  
EDUARDO JOSE -  
107892465

Firmado digitalmente por  
SANCHEZ MORRONGO  
EDUARDO JOSE -  
107892465  
Fecha: 2023.12.11  
10:34:14 +01'00'

Firmado por PLACENCIA  
PORRERO ALBERTO - \*\*\*6952\*\*  
el día 11/12/2023 con un  
certificado emitido por AC  
FNMT Usuarios

EJERCICIO: 01/09/2022 - 31/08/2023. REFERENCIA: 325496856. FECHA: 30/11/2023

Página 1

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		623.756,24	407.720,50
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	610.361,43	392.257,16
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	6.904,91	8.973,44
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	9	6.489,90	6.489,90
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		941.740,49	1.589.592,04
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		20.711,40	24.558,88
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7	65.614,40	379.756,13
	3. Otros	7	65.614,40	379.756,13
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	4.026,80	2.005,99
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		393.978,64	0,00
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		36.313,18	30.182,31
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	421.096,07	1.153.088,73
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		1.565.496,73	1.997.312,54

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		1.319.022,62	1.029.291,13
	A-1) Fondos propios	11	689.004,65	640.601,59
	I. Dotación fundacional	11	30.015,18	30.015,18
100	1. Dotación fundacional	11	30.015,18	30.015,18
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	3	610.586,41	563.737,70
129	IV. Excedente del ejercicio	3	48.403,06	46.848,71
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	630.017,97	388.689,54
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		246.474,11	968.021,41
	II. Deudas a corto plazo		0,00	177.423,94
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	177.423,94
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10	187.344,00	546.888,39
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	10	187.344,00	546.888,39
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo	10	59.130,11	243.709,08
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		1.565.496,73	1.997.312,54

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		1.444.367,13	1.115.135,20
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13	1.329.367,13	966.555,73
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	14	115.000,00	148.579,47
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>	13	187,23	0,00
(6930), 71, 7930	<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>		-3.847,48	5.624,62
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>	13	-18.438,90	-20.179,60
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>	13	-753.932,61	-685.073,90
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	13	-603.817,04	-354.127,90
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	5	-127.265,88	-13.511,10
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>	14	115.210,95	0,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		115.210,95	0,00
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>	13	0,00	-784,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		52.463,40	47.083,32
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		429,14	0,00
(668), 768	<b>17. Diferencias de cambio</b>		-4.489,48	-234,61
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-4.060,34	-234,61
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		48.403,06	46.848,71
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		48.403,06	46.848,71
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>1. Subvenciones recibidas</b>	14	471.539,38	388.689,54
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		471.539,38	388.689,54
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	1. Subvenciones recibidas	14	-230.210,95	0,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-230.210,95	0,00
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		241.328,43	388.689,54
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		289.731,49	435.538,25

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### **Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

"Contribuir al progreso de la educación mediante la impartición de programas educativos que transmitan a los alumnos la importancia de: Desarrollar el espíritu emprendedor, responsabilizarse por el propio destino, difundir el funcionamiento de la libre iniciativa privada, educarse en forma constante toda la vida, la educación en valores y el respeto hacia cuestiones medioambientales, sociales y éticas, proponerse objetivos claros y realistas, actuar para la consecución de los mismos, desarrollar la perseverancia, la creatividad y la confianza en uno mismo, promover acciones de voluntariado educativo, combatir el absentismo y/o abandono escolar. Queda excluida de los fines de la Fundación cualquier actividad de carácter político o sindical".

#### **Información adicional sobre los fines fundacionales:**

Junior Achievement logra su misión a través de la implementación de programas educativos dirigidos a alumnos de 7 a 25 años, que son impartidos gratuitamente, por profesionales voluntarios así como por los propios docentes en centros de enseñanza reglada tanto públicos, como concertados y privados y/o en colaboración con otras entidades. Estos programas, conforman la actividad propia de la Fundación.

La Fundación tiene por objeto contribuir al progreso de la educación mediante la impartición de programas educativos que transmitan a los alumnos la importancia de:

- desarrollar el espíritu emprendedor
- responsabilizarse por el propio destino
- difundir el funcionamiento de la libre iniciativa privada
- educarse en forma constante toda la vida
- .-la educación en valores y el respeto hacia cuestiones medioambientales, sociales y éticas
- proponerse objetivos claros y realistas
- actuar para la consecución de los mismos
- desarrollar la perseverancia, la creatividad y la confianza en uno mismo
- promover acciones de voluntariado educativo
- combatir el absentismo y/o abandono escolar.

#### **Actividades realizadas en el ejercicio:**

En el curso académico 2022-2023 se impartieron en España 4.396 programas en 909 centros educativos, llegando a formar a 58.340 alumnos gracias a la participación de 2.182 docentes. Los voluntarios involucrados realizaron 1.973 acciones de voluntariado.

#### **Domicilio social:**

Calle Príncipe de Vergara 197, 1º B  
Madrid  
28002 Madrid.

#### **Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:**

Andalucía, Aragón, Asturias, Cantabria, Cataluña, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Islas Baleares, Islas Canarias, La Rioja, Murcia, Navarra, País Vasco.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

**2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

**2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

**2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

**2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

**2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
4. (GASTOS) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-3.847,48	0,00
6. Aprovisionamientos	-18.438,90	-20.179,60
8. Gastos de personal	-753.932,61	-685.073,90
9. Otros gastos de la actividad	-603.817,04	-354.127,90
10. Amortización del inmovilizado	-127.265,88	-13.511,10
13 ** (GASTOS) Otros resultados	0,00	-784,00
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-4.583,86	-1.611,89
<b>TOTAL</b>	<b>-1.511.885,77</b>	<b>-1.075.288,39</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO	EJERCICIO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.444.367,13	1.115.135,20
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	187,23	0,00
4. (INGRESOS) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	5.624,62
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	115.210,95	0,00
14. Ingresos financieros	429,14	0,00
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	94,38	1.377,28
<b>TOTAL</b>	<b>1.560.288,83</b>	<b>1.122.137,10</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

La Fundación Junior Achievement España, en el ejercicio económico comprendido entre el 1 de septiembre de 2022 y el 31 de agosto de 2023, obtuvo un margen positivo de 48.403,06 euros. Dentro del ejercicio económico anterior, comprendido entre el 1 de septiembre de 2021 y el 31 de agosto de 2022, la entidad obtuvo un margen positivo de 46.848,71€. El detalle de los ingresos y gastos incurridos se facilita en las Notas 13 y 15A de esta memoria.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	48.403,06	Excedente del ejercicio	46.848,71
Remanente	0,00	Remanente	563.737,70
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>48.403,06</b>	<b>TOTAL</b>	<b>610.586,41</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
Remanente	48.403,06	Remanente	610.586,41
<b>TOTAL</b>	<b>48.403,06</b>	<b>TOTAL</b>	<b>610.586,41</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	610.361,43	392.257,16

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida. Aplicaciones informáticas:

Las aplicaciones informáticas, adquiridas en su integridad, se reconocen en la medida que se produce el devengo de las adquisiciones. Las aplicaciones informáticas en desarrollo se valoran en función de su nivel de avance. Los gastos de mantenimiento se llevan a gasto en el momento en que se incurre en ellos. Su amortización se calcula linealmente durante una vida útil estimada de 4 años.

Propiedad industrial:

Corresponde a los gastos de desarrollo capitalizados para los que se ha obtenido la correspondiente patente o similar, e incluyen los costes de registro y formalización de la propiedad industrial, así como los costes de adquisición a terceros de los derechos correspondientes.

Se amortizan linealmente durante su vida útil a razón de 5 años y son objeto de corrección valorativa por deterioro.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

No existen inmovilizados intangibles generadores de flujo efectivo.

## 4.2. Inmovilizado material

**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	6.904,91	8.973,44

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye el importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. En el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, se incluye los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica directamente atribuible a la adquisición construcción o producción. Forma parte también del valor la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación. cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones.

Amortización: se efectúa linealmente sobre los valores de coste, en función de la vida útil estimada de los distintos grupos de elementos (en años): Mobiliario 10, Equipos procesos información 4, Otros Inmovilizados 8

Costes posteriores: Se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos sustituidos. Los costes del mantenimiento diario del inmovilizado se registran en resultados a medida que se incurre.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

No existe inmovilizado material generador de flujo de efectivo.

## 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

#### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

#### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

#### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

#### 4.7. Instrumentos financieros

##### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	6.489,90	6.489,90

##### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4.026,80	2.005,99
V. Inversiones financieras a corto plazo	393.978,64	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	421.096,07	1.153.088,73

##### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	0,00	177.423,94
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	187.344,00	546.888,39

##### Críterios empleados para la calificación y valoración.

###### Clasificación

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

a) Activos financieros a coste amortizado: incluye activos financieros, incluso los admitidos a negociación en un mercado organizado, para los que la Fundación mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría:

- i) Créditos por la actividad propia: originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico con cobro aplazado, y
- ii) Créditos por operaciones no comerciales: proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la Fundación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable.

iii) Efectivo e inversiones financieras.

**Valoración inicial**

Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. No obstante, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio los costes de transacción directamente atribuibles a los activos registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

**Valoración posterior**

Los activos financieros a coste amortizado se registrarán aplicando dicho criterio de valoración imputando a la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados aplicando el método del tipo de interés efectivo.

**Pasivos financieros**

Los pasivos financieros asumidos o incurridos por la Fundación se clasifican en las siguientes categorías de valoración:

a) Pasivos financieros a coste amortizado: son aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la entidad, o aquellos que, sin tener un origen comercial, no siendo instrumentos derivados, proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Fundación.

Estos pasivos se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

Los activos y pasivos se presentan separadamente en el balance y únicamente se presentan por su importe neto cuando la Fundación tiene el derecho exigible a compensar los importes reconocidos y, además, tienen la intención de liquidar las cantidades por el neto o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

#### **Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

**Deterioro**

Al menos al cierre del ejercicio la Fundación realiza un "test de deterioro" para los activos financieros que no están registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el importe recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. En todo caso, para los instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en el patrimonio neto se presumirá que existe deterioro ante una caída de un año y medio o de un 40% en su cotización, sin que se haya producido la recuperación del valor. El registro del deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. Por el contrario, la Fundación no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

#### **Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

Los intereses de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo, simultáneamente.

#### **Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

No existen inversiones en empresas o entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

#### **Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

Los intereses de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo, simultáneamente.

#### **Información complementaria o adicional.**

Los intereses de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo, simultáneamente.

## **4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	65.614,40	379.756,13

**Criterios de valoración aplicados.**

Son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a las empresas por los convenios firmados. Se efectuarán las correspondientes correcciones valorativas siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor

Los deudores figuran en el balance por el valor nominal comprometido.

**4.9. Existencias****Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	20.711,40	24.558,88

**Existencias no generadoras de flujos de efectivo.**

La Fundación Junior Achievement España, utiliza, como método para la valoración de inventario el Coste Medio Ponderado.

La Fundación procede a dotar provisiones por deterioro de existencias cuando el valor de mercado de las mismas es inferior al coste de adquisición o producción y dicha disminución es reversible.

La corrección valorativa reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que causaron la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento del valor neto realizable como consecuencia de un cambio en las circunstancias económicas. La revisión de la corrección valorativa tiene como límite el menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias.

**Existencias generadoras de flujos de efectivo.**

No existen existencias generadoras de flujos de efectivo.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-4.489,48	-234,61

Las diferencias de cambio surgen como consecuencia de diferentes tipos de cambio de moneda extranjera en la concesión y el pago de aportaciones privadas. Se reconocen en el momento del cobro en caso de haberse reconocido ingresos por dichas aportaciones, en caso contrario las diferencias se reconocen como un menor ingreso.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación cumple con los requisitos establecidos en el Capítulo 11 Título 11 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo y el RD 1270/2003, de 10 de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

octubre, por lo que está exenta del Impuesto sobre sociedades por los beneficios obtenidos en actividades propias y mercantiles de su objeto fundacional, así como por los beneficios derivados de incrementos patrimoniales obtenido en cumplimiento de su actividad. La Fundación no tiene ni activos ni pasivos diferidos.

## 4.12. Ingresos y gastos

### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.444.367,13	1.115.135,20
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	187,23	0,00
A) 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-3.847,48	5.624,62
A) 6. Aprovisionamientos	-18.438,90	-20.179,60
A) 8. Gastos de personal	-753.932,61	-685.073,90
A) 9. Otros gastos de la actividad	-603.817,04	-354.127,90
A) 10. Amortización del inmovilizado	-127.265,88	-13.511,10
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	115.210,95	0,00
A) 13** Otros resultados	0,00	-784,00
A) 14. Ingresos financieros	429,14	0,00
A) 17. Diferencias de cambio	-4.489,48	-234,61

#### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes de patrocinadores o colaboradores, incluidos los formalizados en Convenios de Colaboración a favor de la Fundación, son imputados a la cuenta de resultados a medida que se incurre en los gastos relacionados con la implementación de los programas acorde con la duración de cada proyecto educativo. En éste sentido cuando se cobran importes en relación con proyectos aún no ejecutados total o parcialmente, el importe recibido se abona en el epígrafe de balance "Periodificaciones a corto plazo".

Los gastos de materiales y por prestaciones de servicios se contabilizan por su coste de adquisición incluido el IVA soportado no deducible.

#### Resto de ingresos y gastos.

Se aplicarán los mismos criterios que con los ingresos y gastos propios.

## 4.13. Provisiones y contingencias

#### Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

## 4.14. Subvenciones, donaciones y legados

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	115.000,00	148.579,47
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	115.210,95	0,00

**Patrimonio neto**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	630.017,97	388.689,54

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior clasificación al excedente del ejercicio como ingresos, de manera sistemática y correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio que se reconozcan. Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad. Las subvenciones, donaciones y legados de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien o servicio razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio pueda determinarse de manera fiable.

La imputación al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones legados que tengan el carácter de reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad. Si financian gastos específicas, se reconocerán cuando se devenguen los gastos financiados; cuando se obtengan para la adquisición de activos de inmovilizado material, inmaterial o inversiones inmobiliarias, en proporción a la depreciación o enajenación.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible****Análisis:**

Durante el ejercicio 2022-2023 ha entrado en funcionamiento la plataforma educativa, desarrollada por un proveedor externo, para el programa educativo "Yo soy mi futuro- Z-SHAKE". Durante el ejercicio se han traspasado 373.689,54 de anticipos a aplicaciones informáticas que también recoge las cantidades desembolsadas en el año para completar la plataforma educativa. A partir de su entrada en funcionamiento se ha empezado a amortizar dicha plataforma de acuerdo a lo establecido en la Nota 4.1.

**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	3.262,28	666,27	0,00	3.928,55
203 Propiedad industrial	9.445,26	0,00	0,00	9.445,26
206 Aplicaciones informáticas	60.596,85	715.228,92	0,00	775.825,77
209 Anticipos para inmovilizaciones intangibles	373.689,54	0,00	373.689,54	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>446.993,93</b>	<b>715.895,19</b>	<b>373.689,54</b>	<b>789.199,58</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	3.262,28	33,30	0,00	3.295,58
203 Propiedad industrial	9.445,26	0,00	0,00	9.445,26
206 Aplicaciones informáticas	42.029,23	124.068,08	0,00	166.097,31
<b>TOTAL</b>	<b>54.736,77</b>	<b>124.101,38</b>	<b>0,00</b>	<b>178.838,15</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	392.257,16	591.793,81	373.689,54	610.361,43

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	392.257,16	591.793,81	373.689,54	610.361,43
<b>TOTAL</b>	<b>392.257,16</b>	<b>591.793,81</b>	<b>373.689,54</b>	<b>610.361,43</b>

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	4.692,23	0,00	0,00	4.692,23
216 Mobiliario	5.148,00	0,00	0,00	5.148,00
217 Equipos para procesos de información	39.917,89	1.095,97	0,00	41.013,86
219 Otro inmovilizado material	2.479,00	0,00	0,00	2.479,00
<b>TOTAL</b>	<b>52.237,12</b>	<b>1.095,97</b>	<b>0,00</b>	<b>53.333,09</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	3.532,83	309,12	0,00	3.841,95
216 Mobiliario	4.611,21	275,04	0,00	4.886,25
217 Equipos para procesos de información	32.640,47	2.580,34	0,00	35.220,81
219 Otro inmovilizado material	2.479,17	0,00	0,00	2.479,17
<b>TOTAL</b>	<b>43.263,68</b>	<b>3.164,50</b>	<b>0,00</b>	<b>46.428,18</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	8.973,44	-2.068,53	0,00	6.904,91

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	8.973,44	-2.068,53	0,00	6.904,91
<b>TOTAL</b>	<b>8.973,44</b>	<b>-2.068,53</b>	<b>0,00</b>	<b>6.904,91</b>

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Información complementaria y/o adicional:**

La Fundación no ha realizado ninguna operación de inversión inmobiliaria durante el ejercicio 22-23.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	392.257,16	591.793,81	373.689,54	610.361,43
Inmovilizado material NO generadores	8.973,44	-2.068,53	0,00	6.904,91
<b>TOTAL</b>	<b>401.230,60</b>	<b>589.725,28</b>	<b>373.689,54</b>	<b>617.266,34</b>

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Otros deudores**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	379.756,13	1.383.847,81	1.697.989,54	65.614,40
<b>TOTAL</b>	<b>379.756,13</b>	<b>1.383.847,81</b>	<b>1.697.989,54</b>	<b>65.614,40</b>

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Movimientos en activos financieros a largo plazo

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	6.489,90	0,00	6.489,90	0,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	0,00	6.489,90	0,00	6.489,90
<b>TOTAL</b>	<b>6.489,90</b>	<b>6.489,90</b>	<b>6.489,90</b>	<b>6.489,90</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	6.489,90	6.489,90	6.489,90	6.489,90

**Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:**

Durante el ejercicio 22-23 se han reclasificado las fianzas que a continuación se describen en la cuenta 270. Las fianzas constituidas a largo plazo tienen su origen en el alquiler del local dónde esta Fundación tiene su sede social. A 31 de agosto de 2023, está compuesta por la fianza de la oficina de Madrid más la fianza de la oficina de Barcelona.

## ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

## Movimientos en activos financieros a corto plazo

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	2.005,99	14.269,69	12.248,88	4.026,80
447 Usuarios, deudores	379.756,13	1.383.847,81	1.697.989,54	65.614,40
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	0,00	193.978,64	0,00	193.978,64
548 Imposiciones a corto plazo	0,00	200.000,00	0,00	200.000,00
570 Caja, euros	7,25	4.860,75	4.935,12	-67,12
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.153.081,48	2.158.795,40	2.890.713,69	421.163,19
<b>TOTAL</b>	<b>1.534.850,85</b>	<b>3.955.752,29</b>	<b>4.605.887,23</b>	<b>884.715,91</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	1.534.850,85	3.955.752,29	4.605.887,23	884.715,91

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Valoración a valor razonable:**

Todos los activos se encuentran valorados a coste amortizado.

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

No aplica.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

La Fundación mantiene a 31/08/2023 pasivos corrientes de 246.474,11€: Deudas por ejecución de proyectos (146.473,07), SS Acreedora (26.977,92), Hacienda Pública Acreedora (13.893,01), Periodificaciones cobradas por proyectos aún no ejecutados (59.130,11).

A 31/08/2022 se mantenía pasivos corrientes de 968.021,41€: Deudas por ejecución de proyectos (177.423,94), Acreedores por adquisición de activos y SS Acreedora (546.888,39), y periodificaciones por proyectos aún no ejecutados (243.709,08).

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.015,18	0,00	0,00	30.015,18
100 Dotación fundacional	30.015,18	0,00	0,00	30.015,18
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	435.546,71	191.249,61	0,00	626.796,32
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-63.058,62	0,00	0,00	-63.058,62

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

129 Excedente del ejercicio	191.249,61	46.848,71	191.249,61	46.848,71
<b>TOTAL</b>	<b>593.752,88</b>	<b>238.098,32</b>	<b>191.249,61</b>	<b>640.601,59</b>

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.015,18	0,00	0,00	30.015,18
100 Dotación fundacional	30.015,18	0,00	0,00	30.015,18
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	626.796,32	46.848,71	0,00	673.645,03
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-63.058,62	0,00	0,00	-63.058,62
129 Excedente del ejercicio	46.848,71	48.403,06	46.848,71	48.403,06
<b>TOTAL</b>	<b>640.601,59</b>	<b>95.251,77</b>	<b>46.848,71</b>	<b>689.004,65</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación cumple con los requisitos establecidos en el Capítulo II del Título 11 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo y el RO 1270/2003, de 10 de octubre, por lo que está exenta del Impuesto sobre Sociedades por los beneficios obtenidos en actividades propias y complementarias de su objeto fundacional y por los beneficios derivados de incrementos patrimoniales obtenidos en cumplimiento de su actividad. Todas las rentas obtenidas por la Fundación se encuentran exentas del impuesto de sociedades.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-18.438,90
<b>TOTAL</b>	<b>-18.438,90</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

No existen trabajos realizados por otras entidades.

**Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:**

Los gastos de compras consisten principalmente en la compra de material educativo para el desarrollo de los programas de la Fundación, e incluyen, entre otros, gastos de impresión de material educativo (14.509,25) y compras de material tecnológico educativo (2.792,75). Todas las compras son nacionales.

**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-580.844,88
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-171.007,04
(649) Otros gastos sociales	-2.080,69
<b>TOTAL</b>	<b>-753.932,61</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**13.5. Otros gastos de la actividad**

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-78.594,89
(622) Reparaciones y conservación	-224.613,08
(623) Servicios de profesionales independientes	-109.482,94
(624) Transportes	-75.592,56
(625) Primas de seguros	-4.016,35
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-4.913,21
(628) Suministros	-11.838,56
(629) Otros servicios	-96.180,28
(631) Otros tributos	-133,55
(694) Perdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	-2.500,00
7954 Exceso de provisiones por operaciones de la actividad	4.048,38
<b>TOTAL</b>	<b>-603.817,04</b>

**Análisis de gastos:**

La partida 621 recoge los alquileres de oficinas de la Fundación (52.180,07), el alquiler de locales puntuales para realizar actividades de los programas (18.944,82) y el canon de pertenencia a JA por uso de la marca y el nombre, el acceso al uso de materiales educativos y fondos de programas internacionales (7.470,00).

La partida 622 recoge, entre otros, los gastos de operación, hosting y mantenimiento de los Sistemas informáticos y costes de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

licencias de aplicaciones informáticas comunes de Fundación (11.157,29) así como específicos de algunos de los programas (209.237,79). Ver Nota 15A.

La partida 623 recoge entre otros los gastos de asesoramiento contable, fiscal y abogados en materia de compliance (20.698,32), los gastos de desarrollo de sistema de reporting y elaboración de CCAA y PA (5.916,90), los de auditoría (9.500,04), así como los gastos de profesionales independientes y facilitadores para la impartición de cursos (73.367,68).

La cuenta 624 recoge los gastos de viajes del personal de la Fundación y los programas de la misma (75.592,56).

La cuenta 627 recoge los gastos de agencias de comunicación por el seguimiento y difusión de los programas y actividades de la Fundación. (4.913,21).

La cuenta 629 recoge el resto de los gastos incurridos para la ejecución de los programas y actividades de la Fundación. Los principales gastos son: Gastos de mensajería (5.315,34), Cuotas de asociaciones (1.926,63), Gastos de desarrollo de los programas educativos que incluyen gastos de vídeo, fotografía, catering, encuestas y premios (59.542,33) y Gastos de JA EUROPE por la gestión de fondos europeos (22.917,98).

La cuenta 7954 refleja el exceso de gasto contabilizado en el ejercicio anterior por la realización auditoría.

Esta descripción de las partidas 621 a 694 se recogen con detalle de su naturaleza asignadas a cada una de las actividades en la Nota 15A.

## 13.6. Ingresos

### INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

### INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
NUESTRA COMUNIDAD	26.350,00	Aportaciones Privadas	0,00	
TUS FINANZAS, TU FUTURO	150.350,00	Aportaciones Privadas	0,00	
LAS VENTAJAS DE PERMANECER EN EL COLEGIO	53.343,74	Aportaciones Privadas	0,00	
SOCIOS POR UN DÍA	39.000,00	Aportaciones Privadas	0,00	
ORIENTA-T	85.603,74	Aportaciones Privadas	0,00	
EMPRENDE POR EL CLIMA	10.000,00	Aportaciones Privadas	0,00	
STARTUP PROGRAMME	102.501,99	Aportaciones Privadas	20.000,00	Ayuntamiento de Madrid
EL RIESGO Y YO	41.000,00	Aportaciones Privadas	0,00	
RUMBO A TUS SUEÑOS	24.000,00	Aportaciones Privadas	0,00	
E.O.F.A.	145.200,00	Aportaciones Privadas	0,00	
MINIEMPRESAS	277.098,82	Aportaciones Privadas	95.000,00	Ayuntamiento Madrid, European

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				Commission
YO SOY MI FUTURO (Z-SHAKE)	317.689,36	Aportaciones Privadas	115.210,95	Zurich Foundation
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	57.229,48	Aportaciones Privadas	0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>1.329.367,13</b>		<b>230.210,95</b>	

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

187,23.

**Procedencia:**

Servicios prestados en actividad educativa.

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...:**

Los ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones incluyen también las aportaciones recibidas a través de convenios de colaboración para la realización de los programas. Todos ellos son imputados según se establece en la Nota 4.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	0,00	373.689,54	0,00	373.689,54
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>388.689,54</b>	<b>0,00</b>	<b>388.689,54</b>

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	373.689,54	341.539,38	115.210,95	600.017,97
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	15.000,00	130.000,00	115.000,00	30.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>388.689,54</b>	<b>471.539,38</b>	<b>230.210,95</b>	<b>630.017,97</b>

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO	EJERCICIO
------------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	0,00	148.579,47
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	115.210,95	0,00
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	115.000,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>230.210,95</b>	<b>148.579,47</b>

### Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

### Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

Durante el ejercicio 2022-2023 se ha recibido una subvención de capital correspondiente a la aportación para completar el desarrollo de la plataforma educativa para el programa "Yo soy mi futuro-Z-SHAKE" por importe de 341.539,38€ adicionales a los recibidos en el ejercicio anterior. Durante este ejercicio y una vez puesta en marcha la plataforma se ha procedido a imputar 115.210,95 € al excedente del ejercicio correspondiente de acuerdo a lo establecido en el artículo 31.6 del Reglamento de Fundaciones de competencia estatal.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid	Actividad fundacional	2022	2021-2022	100.000,00	0,00	85.000,00	15.000,00	100.000,00	0,00
Entidad Privada Internacional	Entidades privadas	Actividad fundacional	2022	2022-2026	373.689,54	0,00	0,00	115.210,95	115.210,95	258.478,59
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid	Actividad Fundacional	2023	2022-2023	100.000,00	0,00	0,00	70.000,00	70.000,00	30.000,00
Entidad Privada Internacional	Zurich Foundation	Actividad fundacional	2023	2022-2026	341.539,38	0,00	0,00	0,00	0,00	341.539,38
Administración Internacional	European Commission	Actividad fundacional	2023	2022-2023	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00
<b>TOTAL</b>					<b>945.228,92</b>	<b>0,00</b>	<b>85.000,00</b>	<b>230.210,95</b>	<b>315.210,95</b>	<b>630.017,97</b>

## Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La actividad registrada en el año 2022 por importe de 373.689,54 se corresponde también con la aportación realizada por Zurich Foundation.

## 14. 3. Valoración y Cumplimiento

## Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Durante el ejercicio 22-23 la Fundación ha recibido subvenciones de capital por importe de 341.539,38€ y subvenciones de explotación por importe de 130.000€. La valoración e imputación a resultados de ambos importes se ha efectuado de acuerdo a los criterios contenidos en la Nota 4.14 (Subvenciones, donaciones y legados).

## Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

No se han incumplido las condiciones.

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. NUESTRA COMUNIDAD

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos de 7 y 8 años

Duración: 5 clases de una hora semanal

Los alumnos identifican distintas ocupaciones en una comunidad y las responsabilidades y derechos de los ciudadanos, además del rol del gobierno.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	8	1.332,00	658,30
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	30	19	150,00	95,00

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1150	829	
Personas jurídicas	0	0	

#### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	-98,99	-98,99
Aprovisionamientos	-666,59	0,00	-104,93	-104,93
Gastos de personal	-34.283,91	-15.636,86	-3.759,87	-19.396,73
Otros gastos de la actividad	-12.249,36	-2.143,93	-4.458,42	-6.602,35
Arrendamientos y Cánones	-2.343,19	0,00	-1.534,64	-1.534,64
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-2.481,98	-2.143,93	-1.034,22	-3.178,15
Servicios profesionales independientes	-5.517,86	0,00	-298,85	-298,85
Gastos de Viajes (Programas)	-483,17	0,00	-298,36	-298,36
Primas de Seguros	-185,29	0,00	-103,33	-103,33
Gastos Eventos (Programas)	-259,50	0,00	0,00	0,00
Suministros	-578,19	0,00	-230,55	-230,55
Otros servicios	-400,18	0,00	-894,15	-894,15
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-64,32	-64,32
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-389,13	0,00	-179,40	-179,40
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-47.588,99</b>	<b>-17.780,79</b>	<b>-8.601,61</b>	<b>-26.382,40</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.603,30	0,00	67,34	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>1.603,30</b>	<b>0,00</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>49.192,29</b>	<b>17.780,79</b>	<b>8.668,95</b>	<b>26.449,74</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Beneficiarios	Alumnos	1.150,00	829,00
Programas	Voluntarios	30,00	19,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A2. TUS FINANZAS, TU FUTURO

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos de 13 a 15 años

Duración: 3 clases de una hora semanal

La finalidad del programa, desarrollado conjuntamente con la AEB, es hacer reflexionar a los alumnos sobre la toma de decisiones financieras de forma prudente y acertada. Durante el programa tomarán conciencia de la importancia de saber hacer un presupuesto equilibrado, así como la importancia del ahorro. Habiendo aprendido la importancia del ahorro, los estudiantes considerarán diferentes tipos de inversiones, entendiendo que aunque puedan ser rentables, tienen un riesgo asociado.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	16	3.835,00	3.401,70
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	587	625	1.761,00	1.875,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	7490	8061	
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	-511,50	-511,50

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	-1.919,19	-308,55	-542,28	-850,83
Gastos de personal	-98.707,82	-80.801,91	-19.428,77	-100.230,68
Otros gastos de la actividad	-30.230,72	-5.094,44	-23.038,46	-28.132,90
Arrendamientos y Cánones	-6.746,35	-1.008,90	-7.930,11	-8.939,01
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-7.145,95	-270,79	-5.344,22	-5.615,01
Servicios profesionales independientes	-7.067,85	-2.720,00	-1.544,28	-4.264,28
Gastos de Viajes (Programas)	-1.391,11	-754,68	-1.541,75	-2.296,43
Primas de Seguros	-533,47	0,00	-533,95	-533,95
Gastos Eventos (Programas)	-4.529,15	0,00	0,00	0,00
Suministros	-1.664,68	0,00	-1.191,35	-1.191,35
Otros servicios	-1.152,16	-340,07	-4.620,44	-4.960,51
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-332,36	-332,36
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.120,35	0,00	-927,01	-927,01
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-131.978,08</b>	<b>-86.204,90</b>	<b>-44.448,02</b>	<b>-130.652,92</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	4.616,00	0,00	67,34	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>4.616,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>136.594,08</b>	<b>86.204,90</b>	<b>44.515,36</b>	<b>130.720,26</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Beneficiarios	Alumnos	7.490,00	8.061,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Programas	Voluntarios	587,00	625,00
-----------	-------------	--------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**A3. LAS VENTAJAS DE PERMANECER EN EL COLEGIO****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos de 12 y 13 años

Duración: 5 clases de una hora semanal

Los alumnos aprenden la importancia de la capacitación y reflexionan acerca de las habilidades, actitudes y cualidades que deben desarrollar en una sociedad altamente competitiva y tecnificada, con el fin de reducir el absentismo escolar.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	9	684,00	732,50
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	56	98	224,00	490,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2075	1754	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	-110,14	-110,14
Aprovisionamientos	-342,30	0,00	-116,77	-116,77

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-17.605,26	-17.399,36	-4.183,64	-21.583,00
Otros gastos de la actividad	-7.780,32	-2.143,93	-4.960,95	-7.104,88
Arrendamientos y Cánones	-1.203,26	0,00	-1.707,62	-1.707,62
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-1.274,53	-2.143,93	-1.150,79	-3.294,72
Servicios profesionales independientes	-4.323,60	0,00	-332,53	-332,53
Gastos de Viajes (Programas)	-248,11	0,00	-331,99	-331,99
Primas de Seguros	-95,15	0,00	-114,98	-114,98
Gastos Eventos (Programas)	-133,26	0,00	0,00	0,00
Suministros	-296,91	0,00	-256,54	-256,54
Otros servicios	-205,50	0,00	-994,93	-994,93
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-71,57	-71,57
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-199,82	0,00	-199,61	-199,61
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-25.927,70</b>	<b>-19.543,29</b>	<b>-9.571,11</b>	<b>-29.114,40</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	823,30	0,00	67,34	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>823,30</b>	<b>0,00</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>26.751,00</b>	<b>19.543,29</b>	<b>9.638,45</b>	<b>29.181,74</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Beneficiarios	Alumnos	2.075,00	1.754,00
Programas	Voluntarios	56,00	98,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A4. SOCIOS POR UN DÍA

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos de 16 a 20 años

Duración: 1 día

Busca acercar a los jóvenes al mundo profesional, al poder acompañar durante todo un día de trabajo a un profesional que le asesorará sobre la importancia de los estudios superiores y las oportunidades y exigencias laborales, de cara a la decisión sobre su futura carrera universitaria o profesión.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	9	1.522,00	820,75
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	227	248	1.362,00	1.984,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	679	551	
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	-123,41	-123,41
Aprovisionamientos	-761,67	0,00	-130,84	-130,84

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-39.174,26	-19.495,60	-4.687,70	-24.183,30
Otros gastos de la actividad	-12.178,63	-8.269,23	-5.558,63	-13.827,86
Arrendamientos y Cánones	-2.677,43	0,00	-1.913,35	-1.913,35
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-2.836,02	-7.750,18	-1.289,43	-9.039,61
Servicios profesionales independientes	-2.805,03	-484,00	-372,60	-856,60
Gastos de Viajes (Programas)	-552,09	-35,05	-371,99	-407,04
Primas de Seguros	-211,72	0,00	-128,83	-128,83
Gastos Eventos (Programas)	-1.978,42	0,00	0,00	0,00
Suministros	-660,66	0,00	-287,44	-287,44
Otros servicios	-457,26	0,00	-1.114,80	-1.114,80
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-80,19	-80,19
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-444,63	0,00	-223,67	-223,67
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-52.559,19</b>	<b>-27.764,83</b>	<b>-10.724,25</b>	<b>-38.489,08</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.832,00	0,00	67,34	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>1.832,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>54.391,19</b>	<b>27.764,83</b>	<b>10.791,59</b>	<b>38.556,42</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Beneficiarios	Alumnos	679,00	551,00
Programas	Voluntarios	227,00	248,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**A5. ORIENTA-T****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos de 14 a 16 años

Duración: 1 jornada

Espacio referente para la orientación profesional, un canal para jóvenes, abierto y colaborativo en el que se refleja la oportunidad de empleabilidad en las carreras STEM, liderazgo de la MUJER y sus posibilidades en STEM.

Además, existen una serie de programas complementarios ("Decide hoy, imagina la empresa del mañana" y "Mejora la sociedad: digitalízala!") al programa Orienta-T que se pueden impartir a alumnos participantes en el mismo.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	13	2.509,00	2.325,50
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	203	249	264,00	249,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	12160	16526	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	-349,68	-349,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	-1.255,60	-467,82	-370,72	-838,54
Gastos de personal	-64.578,33	-55.238,51	-13.282,07	-68.520,58
Otros gastos de la actividad	-29.371,72	-324,75	-15.749,74	-16.074,49
Arrendamientos y Cánones	-4.413,71	0,00	-5.421,25	-5.421,25
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-4.675,14	0,00	-3.653,46	-3.653,46
Servicios profesionales independientes	-7.624,05	0,00	-1.055,71	-1.055,71
Gastos de Viajes (Programas)	-910,11	-273,24	-1.053,99	-1.327,23
Primas de Seguros	-349,02	0,00	-365,02	-365,02
Gastos Eventos (Programas)	-9.556,81	0,00	0,00	0,00
Suministros	-1.089,10	0,00	-814,44	-814,44
Otros servicios	-753,78	-51,51	-3.158,66	-3.210,17
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-227,21	-227,21
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-732,97	0,00	-633,73	-633,73
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-95.938,62</b>	<b>-56.031,08</b>	<b>-30.385,94</b>	<b>-86.417,02</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.020,00	0,00	67,34	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>3.020,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>98.958,62</b>	<b>56.031,08</b>	<b>30.453,28</b>	<b>86.484,36</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiario	Alumnos	12.160,00	16.526,00
Programas	Voluntarios	203,00	249,00

**A6. EMPRENDE POR EL CLIMA****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos de 13-18 años

Duración: 1 clase presencial y mentorización on - line

La finalidad del programa es introducir a los alumnos en el emprendimiento desde el compromiso con el cuidado del medio ambiente. En definitiva, se pretende que miren a su alrededor, que detecten una problemática o una necesidad medioambiental, que propongan una solución viable y tangible y que diseñen la manera de llevarla a cabo en su entorno.

"Emprende por el Clima" busca la creatividad de los más jóvenes, capaces de afrontar problemas reales con seguridad y optimismo, con ideas frescas y ganas de colaborar en la construcción de un mundo mejor.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	11	938,00	673,50
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	45	26	135,00	104,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3250	3228	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	-101,27	-101,27

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	-469,41	0,00	-107,36	-107,36
Gastos de personal	-24.142,88	-15.997,91	-3.846,69	-19.844,60
Otros gastos de la actividad	-13.069,05	-968,24	-4.561,37	-5.529,61
Arrendamientos y Cánones	-1.650,08	0,00	-1.570,08	-1.570,08
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-1.747,82	0,00	-1.058,10	-1.058,10
Servicios profesionales independientes	-1.728,72	0,00	-305,75	-305,75
Gastos de Viajes (Programas)	-1.940,25	-365,43	-305,25	-670,68
Primas de Seguros	-130,48	0,00	-105,72	-105,72
Gastos Eventos (Programas)	-5.182,74	0,00	0,00	0,00
Suministros	-407,16	0,00	-235,87	-235,87
Otros servicios	-281,80	-602,81	-914,80	-1.517,61
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-65,80	-65,80
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-274,02	0,00	-183,54	-183,54
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-37.955,36</b>	<b>-16.966,15</b>	<b>-8.800,23</b>	<b>-25.766,38</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.129,00	0,00	67,34	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>1.129,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>39.084,36</b>	<b>16.966,15</b>	<b>8.867,57</b>	<b>25.833,72</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios	Alumnos	3.250,00	3.228,00
Programas	Voluntarios	45,00	26,00

## A7. STARTUP PROGRAMME

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.

**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos de 19 a 25 años

Duración: 15 reuniones de hora y media

Startup Programme es un programa educativo que tiene como objetivo fundamental fomentar el espíritu emprendedor en el ámbito universitario y favorecer la creación de empleo. Es un proyecto de índole internacional que se desarrolla de manera simultánea en 17 países europeos, miembros de Junior Achievement - Young Enterprise Europe. A través del desarrollo de un Plan de Empresa y acompañados por tutores de las universidades y asesores voluntarios de organizaciones especializadas y empresas de referencia, los participantes analizan la viabilidad de su idea de negocio y adquieren las competencias personales y técnicas necesarias para su desarrollo y sostenibilidad.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	11	1.243,00	1.506,75
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	110	137	1.650,00	2.055,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	400	582	
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	-226,56	-226,56
Aprovisionamientos	-19.047,05	-3.110,91	-240,20	-3.351,11
Gastos de personal	-31.993,17	-35.790,42	-8.605,79	-44.396,21
Otros gastos de la actividad	-26.872,57	-33.263,64	-10.204,66	-43.468,30
Arrendamientos y Cánones	-3.186,63	-986,15	-3.512,56	-4.498,71
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-2.316,14	-202,24	-2.367,17	-2.569,41
Servicios profesionales independientes	-3.540,83	-3.348,94	-684,02	-4.032,96
Gastos de Viajes (Programas)	-9.400,89	-17.376,07	-682,90	-18.058,97
Primas de Seguros	-172,91	0,00	-236,51	-236,51
Gastos Eventos (Programas)	-7.342,17	0,00	0,00	0,00
Suministros	-539,56	0,00	-527,70	-527,70
Otros servicios	-373,44	-11.350,24	-2.046,58	-13.396,82
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-147,22	-147,22
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-363,13	0,00	-410,61	-410,61
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-78.275,92</b>	<b>-72.164,97</b>	<b>-19.687,82</b>	<b>-91.852,79</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.496,20	0,00	67,34	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>1.496,20</b>	<b>0,00</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>79.772,12</b>	<b>72.164,97</b>	<b>19.755,16</b>	<b>91.920,13</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Beneficiarios	Alumnos	400,00	582,00
Programas	Voluntarios	110,00	137,00

**A8. EL RIESGO Y YO****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos de 18 a 30 años

Duración: 3 horas

Este programa, desarrollado conjuntamente con UNESPA, pretende hacer a los jóvenes conscientes de los riesgos a los que se encuentran expuestos en su día a día, así como familiarizarles con las herramientas que existen para evitar sus efectos adversos.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	10	1.467,00	1.206,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	151	145	60,00	580,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2950	1737	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	-181,34	-181,34
Aprovisionamientos	-734,15	0,00	-192,25	-192,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-37.758,63	-28.646,59	-6.888,06	-35.534,65
Otros gastos de la actividad	-10.176,69	-42,90	-8.167,80	-8.210,70
Arrendamientos y Cánones	-2.580,67	0,00	-2.811,45	-2.811,45
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-2.733,53	0,00	-1.894,68	-1.894,68
Servicios profesionales independientes	-2.703,66	0,00	-547,49	-547,49
Gastos de Viajes (Programas)	-532,14	0,00	-546,60	-546,60
Primas de Seguros	-204,07	0,00	-189,30	-189,30
Gastos Eventos (Programas)	-345,10	0,00	0,00	0,00
Suministros	-636,79	0,00	-422,37	-422,37
Otros servicios	-440,73	-42,90	-1.638,08	-1.680,98
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-117,83	-117,83
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-428,57	0,00	-328,65	-328,65
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-49.098,04</b>	<b>-28.689,49</b>	<b>-15.758,10</b>	<b>-44.447,59</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.765,80	0,00	67,34	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>1.765,80</b>	<b>0,00</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>50.863,84</b>	<b>28.689,49</b>	<b>15.825,44</b>	<b>44.514,93</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Beneficiarios	Alumnos	2.950,00	1.737,00
Programas	Voluntarios	151,00	145,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**A9. RUMBO A TUS SUEÑOS****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos, de 16 a 30 años

Duración: tres sesiones

El programa Rumbo a tus sueños, desarrollado conjuntamente con INVERCO, esta dirigido a alumnos de formación profesional media y superior.

El programa pretende brindar un espacio en el que se fomente la planificación de metas futuras, resaltando la importancia del ahorro y de esta forma poder conseguir sus objetivos a largo, medio y corto plazo.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	8	748,00	350,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	25	70	75,00	210,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500	687	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	-52,63	-52,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	-374,33	0,00	-55,79	-55,79
Gastos de personal	-19.252,52	-8.313,69	-1.999,02	-10.312,71
Otros gastos de la actividad	-5.158,71	0,00	-2.370,44	-2.370,44
Arrendamientos y Cánones	-1.315,85	0,00	-815,93	-815,93
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-1.393,79	0,00	-549,87	-549,87
Servicios profesionales independientes	-1.378,55	0,00	-158,89	-158,89
Gastos de Viajes (Programas)	-271,33	0,00	-158,63	-158,63
Primas de Seguros	-104,05	0,00	-54,94	-54,94
Gastos Eventos (Programas)	-145,73	0,00	0,00	0,00
Suministros	-324,69	0,00	-122,58	-122,58
Otros servicios	-224,72	0,00	-475,40	-475,40
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-34,20	-34,20
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-218,52	0,00	-95,38	-95,38
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-25.004,08</b>	<b>-8.313,69</b>	<b>-4.573,26</b>	<b>-12.886,95</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	900,30	0,00	67,34	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>900,30</b>	<b>0,00</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>25.904,38</b>	<b>8.313,69</b>	<b>4.640,60</b>	<b>12.954,29</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios	Alumnos	500,00	687,00
Programas	Voluntarios	25,00	70,00

**A10. DECIDE HOY IMAGINA LA EMPRESA DEL MAÑANA****Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos de 16 a 18 años

Duración: 1 hora

Busca generar en los jóvenes el sentido crítico y la toma de decisiones éticas.

El programa a través de las actividades permite comprender la importancia de la ética y de su desarrollo y ejercicio temprano.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	20	0	20,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500	0	
Personas jurídicas	0	0	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Beneficiarios	Alumnos	500,00	0,00
Programas	Voluntarios	20,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**A11. E.O.F.A.****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto Economic Opportunities for All (EOFA), desarrollado conjuntamente con National Nederlanden, tiene como objetivo reducir el abandono escolar y construir vínculos entre el mundo educativo y el ámbito empresarial, facilitando su transición de la formación al empleo. El proyecto EOFA consta de dos itinerarios principales; el primero de ellos dirigido a menores de 18 años con el objetivo de prevenir el abandono escolar, y el segundo itinerario está dirigido a jóvenes de mayores de 18 años con el fin de acompañar su inserción al mercado laboral.

Duración: 4 horas.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	17	2.348,00	2.526,75
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	25	69	50,00	276,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	462	709	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	-379,94	-379,94
Aprovisionamientos	-5.775,03	-3.564,13	-402,80	-3.966,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-60.434,41	-60.018,88	-14.431,51	-74.450,39
Otros gastos de la actividad	-33.752,36	-15.290,40	-17.112,73	-32.403,13
Arrendamientos y Cánones	-7.380,49	0,00	-5.890,41	-5.890,41
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-5.875,15	-557,79	-3.969,63	-4.527,42
Servicios profesionales independientes	-4.327,33	-10.880,00	-1.147,07	-12.027,07
Gastos de Viajes (Programas)	-4.060,71	-1.866,43	-1.145,20	-3.011,63
Primas de Seguros	-326,62	0,00	-396,61	-396,61
Gastos Eventos (Programas)	-10.057,44	0,00	0,00	0,00
Suministros	-1.019,21	0,00	-884,92	-884,92
Otros servicios	-705,41	-1.986,18	-3.432,02	-5.418,20
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-246,87	-246,87
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-685,94	0,00	-688,57	-688,57
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-100.647,74</b>	<b>-78.873,41</b>	<b>-33.015,55</b>	<b>-111.888,96</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	7.326,20	355,22	0,00	355,22
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>7.326,20</b>	<b>355,22</b>	<b>0,00</b>	<b>355,22</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>107.973,94</b>	<b>79.228,63</b>	<b>33.015,55</b>	<b>112.244,18</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Beneficiarios	Alumnos	462,00	709,00
Programas	Voluntarios	25,00	69,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**A12. MINIEMPRESAS****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos de 16 a 18 años

Los alumnos crean, organizan y operan una compañía en el mercado. Eligen autoridades entre los miembros; capitalizan la empresa, seleccionan un producto a comercializar; realizan tareas de producción trabajando en equipo, desarrollan una estrategia de marketing y realizan las ventas del producto.

Además, existen una serie de programas complementarios al programa miniempresas. Se trata de programas que se imparten a los alumnos que han cursado miniempresas, como son el ESP o las ponencias, completando su experiencia emprendedora.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	21	7.099,00	6.843,75
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	254	102	1.326,00	510,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	8273	11411	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	-1.029,06	-1.029,06

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	-11.952,63	-6.529,50	-1.090,99	-7.620,49
Gastos de personal	-182.718,86	-162.562,27	-39.088,01	-201.650,28
Otros gastos de la actividad	-130.707,90	-119.082,11	-46.350,17	-165.432,28
Arrendamientos y Cánones	-27.554,69	-16.949,77	-15.954,28	-32.904,05
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-18.309,92	-17.412,92	-10.751,83	-28.164,75
Servicios profesionales independientes	-21.283,36	-21.838,68	-3.106,87	-24.945,55
Gastos de Viajes (Programas)	-32.275,09	-41.507,10	-3.101,79	-44.608,89
Primas de Seguros	-987,51	0,00	-1.074,23	-1.074,23
Gastos Eventos (Programas)	-25.083,05	0,00	0,00	0,00
Suministros	-3.081,51	0,00	-2.396,83	-2.396,83
Otros servicios	-2.132,77	-21.373,64	-9.295,68	-30.669,32
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-668,66	-668,66
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-7.155,88	-5.082,00	-1.865,01	-6.947,01
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-332.535,27</b>	<b>-293.255,88</b>	<b>-89.423,24</b>	<b>-382.679,12</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	8.544,80	0,00	67,34	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>8.544,80</b>	<b>0,00</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>341.080,07</b>	<b>293.255,88</b>	<b>89.490,58</b>	<b>382.746,46</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios	Alumnos	8.273,00	11.411,00
Programas	Voluntarios	254,00	102,00

**A13. YO SOY MI FUTURO (Z-SHAKE)****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Alumnos de FP Básica y PFI/PTT

Duración: 4 horas de media

El programa "Yo soy mi futuro", desarrollado conjuntamente con Zurich, se trata de un proyecto articulado en torno a la orientación académico-profesional y la preparación en habilidades no cognitivas de los jóvenes, compuesto por programas educativos de probada eficacia según su estudio de impacto, y por una batería de recursos educativos personalizable para cada docente que les acompañarán hacia la construcción de un Plan Personal de Futuro individualizado para cada estudiante.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	14	4.567,00	4.542,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	160	185	160,00	185,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	10000	12265	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	-682,96	-682,96

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	-2.285,51	-379,00	-724,06	-1.103,06
Gastos de personal	-117.548,53	-107.887,90	-25.941,58	-133.829,48
Otros gastos de la actividad	-215.180,26	-182.066,28	-30.761,29	-212.827,57
Arrendamientos y Cánones	-8.034,04	0,00	-10.588,40	-10.588,40
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-141.358,92	-153.932,22	-7.135,68	-161.067,90
Servicios profesionales independientes	-54.416,92	-22.480,06	-2.061,94	-24.542,00
Gastos de Viajes (Programas)	-3.656,63	-1.817,53	-2.058,57	-3.876,10
Primas de Seguros	-635,29	0,00	-712,94	-712,94
Gastos Eventos (Programas)	-3.723,96	0,00	0,00	0,00
Suministros	-1.982,43	-2.877,25	-1.590,71	-4.467,96
Otros servicios	-1.372,07	-959,22	-6.169,28	-7.128,50
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	-443,77	-443,77
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-126.066,68	-115.210,94	-1.237,76	-116.448,70
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-461.080,98</b>	<b>-405.544,12</b>	<b>-59.347,65</b>	<b>-464.891,77</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	333.848,10	115.210,94	67,35	115.278,29
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>333.848,10</b>	<b>115.210,94</b>	<b>67,35</b>	<b>115.278,29</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>794.929,08</b>	<b>520.755,06</b>	<b>59.415,00</b>	<b>580.170,06</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Beneficiarios	Alumnos	10.000,00	12.265,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Programas	Voluntarios	160,00	185,00
-----------	-------------	--------	--------

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-98,99	-511,50	-110,14	-123,41
Aprovisionamientos	-104,93	-850,83	-116,77	-130,84
Gastos de personal	-19.396,73	-100.230,68	-21.583,00	-24.183,30
Otros gastos de la actividad	-6.602,35	-28.132,90	-7.104,88	-13.827,86
Arrendamientos y Cánones	-1.534,64	-8.939,01	-1.707,62	-1.913,35
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-3.178,15	-5.615,01	-3.294,72	-9.039,61
Servicios profesionales independientes	-298,85	-4.264,28	-332,53	-856,60
Gastos de Viajes (Programas)	-298,36	-2.296,43	-331,99	-407,04
Primas de Seguros	-103,33	-533,95	-114,98	-128,83
Gastos Eventos (Programas)	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-230,55	-1.191,35	-256,54	-287,44
Otros servicios	-894,15	-4.960,51	-994,93	-1.114,80
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	-64,32	-332,36	-71,57	-80,19
Amortización del inmovilizado	-179,40	-927,01	-199,61	-223,67
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-26.382,40</b>	<b>-130.652,92</b>	<b>-29.114,40</b>	<b>-38.489,08</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	67,34	67,34	67,34	67,34

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>26.449,74</b>	<b>130.720,26</b>	<b>29.181,74</b>	<b>38.556,42</b>
<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD Nº5</b>	<b>ACTIVIDAD Nº6</b>	<b>ACTIVIDAD Nº7</b>	<b>ACTIVIDAD Nº8</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-349,68	-101,27	-226,56	-181,34
Aprovisionamientos	-838,54	-107,36	-3.351,11	-192,25
Gastos de personal	-68.520,58	-19.844,60	-44.396,21	-35.534,65
Otros gastos de la actividad	-16.074,49	-5.529,61	-43.468,30	-8.210,70
Arrendamientos y Cánones	-5.421,25	-1.570,08	-4.498,71	-2.811,45
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-3.653,46	-1.058,10	-2.569,41	-1.894,68
Servicios profesionales independientes	-1.055,71	-305,75	-4.032,96	-547,49
Gastos de Viajes (Programas)	-1.327,23	-670,68	-18.058,97	-546,60
Primas de Seguros	-365,02	-105,72	-236,51	-189,30
Gastos Eventos (Programas)	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-814,44	-235,87	-527,70	-422,37
Otros servicios	-3.210,17	-1.517,61	-13.396,82	-1.680,98
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	-227,21	-65,80	-147,22	-117,83
Amortización del inmovilizado	-633,73	-183,54	-410,61	-328,65
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-86.417,02</b>	<b>-25.766,38</b>	<b>-91.852,79</b>	<b>-44.447,59</b>
<b>Inversiones</b>				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	67,34	67,34	67,34	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>	<b>67,34</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>86.484,36</b>	<b>25.833,72</b>	<b>91.920,13</b>	<b>44.514,93</b>
<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD Nº9</b>	<b>ACTIVIDAD Nº10</b>	<b>ACTIVIDAD Nº11</b>	<b>ACTIVIDAD Nº12</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-52,63	0,00	-379,94	-1.029,06
Aprovisionamientos	-55,79	0,00	-3.966,93	-7.620,49
Gastos de personal	-10.312,71	0,00	-74.450,39	-201.650,28
Otros gastos de la actividad	-2.370,44	0,00	-32.403,13	-165.432,28
Arrendamientos y Cánones	-815,93	0,00	-5.890,41	-32.904,05
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-549,87	0,00	-4.527,42	-28.164,75
Servicios profesionales independientes	-158,89	0,00	-12.027,07	-24.945,55
Gastos de Viajes (Programas)	-158,63	0,00	-3.011,63	-44.608,89
Primas de Seguros	-54,94	0,00	-396,61	-1.074,23
Gastos Eventos (Programas)	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-122,58	0,00	-884,92	-2.396,83
Otros servicios	-475,40	0,00	-5.418,20	-30.669,32
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	-34,20	0,00	-246,87	-668,66
Amortización del inmovilizado	-95,38	0,00	-688,57	-6.947,01
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Total gastos</b>	-12.886,95	0,00	-111.888,96	-382.679,12
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	67,34	0,00	355,22	67,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	67,34	0,00	355,22	67,34
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	12.954,29	0,00	112.244,18	382.746,46
<b>RECURSOS</b>				<b>ACTIVIDAD Nº13</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				0,00
a) Ayudas monetarias				0,00
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				-682,96
Aprovisionamientos				-1.103,06
Gastos de personal				-133.829,48
Otros gastos de la actividad				-212.827,57
Arrendamientos y Cánones				-10.588,40
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos				-161.067,90
Servicios profesionales independientes				-24.542,00
Gastos de Viajes (Programas)				-3.876,10
Primas de Seguros				-712,94
Gastos Eventos (Programas)				0,00
Suministros				-4.467,96
Otros servicios				-7.128,50
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales				-443,77
Amortización del inmovilizado				-116.448,70
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				0,00
Otros resultados (Gastos)				0,00
Gastos financieros				0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros				0,00
Diferencias de cambio				0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				0,00
Impuesto sobre beneficios				0,00
<b>Total gastos</b>				-464.891,77
<b>Inversiones</b>				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	115.278,29
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>115.278,29</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>580.170,06</b>

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	-3.847,48	0,00	-3.847,48
Aprovisionamientos	-45.635,01	-18.438,90	0,00	-18.438,90
Gastos de personal	-730.849,66	-753.932,61	0,00	-753.932,61
Otros gastos de la actividad	-542.253,04	-541.984,51	-61.832,53	-603.817,04
Arrendamientos y Cánones	-69.267,58	-78.594,90	0,00	-78.594,90
Licencias, Mantenimiento, Sistemas informáticos	-192.340,82	-224.613,08	0,00	-224.613,08
Servicios profesionales independientes	-116.907,59	-73.367,68	-32.066,88	-105.434,56
Gastos de Viajes (Programas)	-55.908,99	-75.592,55	0,00	-75.592,55
Primas de Seguros	-3.949,91	-4.016,36	0,00	-4.016,36
Gastos Eventos (Programas)	-68.357,40	0,00	0,00	0,00
Suministros	-12.325,60	-11.838,55	0,00	-11.838,55
Otros servicios	-23.195,15	-71.461,39	-24.844,61	-96.306,00
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	0,00	-2.500,00	0,00	-2.500,00
Publicidad propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	-4.913,02	-4.913,02
Otros gastos	0,00	0,00	-8,02	-8,02
Amortización del inmovilizado	-138.109,73	-127.265,88	0,00	-127.265,88
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-2.016,71	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	-1.611,89	0,00	-4.583,86	-4.583,86
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.460.476,04</b>	<b>-1.445.469,38</b>	<b>-66.416,39</b>	<b>-1.511.885,77</b>
<b>Inversiones</b>				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	367.029,00	116.306,91	0,00	116.306,91
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>367.029,00</b>	<b>116.306,91</b>	<b>0,00</b>	<b>116.306,91</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.827.505,04</b>	<b>1.561.776,29</b>	<b>66.416,39</b>	<b>1.628.192,68</b>

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	100.000,00	115.000,00
Aportaciones privadas	1.727.505,00	1.444.578,22
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>1.827.505,00</b>	<b>1.559.578,22</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
ABANCA	TUS FINANZAS, TU FUTURO	7.200,00	0,00	
ABB	ORIENTA-T	9.500,00	0,00	
ACCENTURE	SOCIOS POR UN DÍA	5.000,00	0,00	
AEB Y FUNDACIÓN AEB	TUS FINANZAS, TU FUTURO	29.750,00	0,00	
AEC	ORIENTA-T	15.000,00	0,00	
AIG	EL RIESGO Y YO	400,00	0,00	
ALLIANZ	SOCIOS POR UN DÍA	5.000,00	0,00	
ALLIANZ	EL RIESGO Y YO	4.000,00	0,00	
APD	ORIENTA-T	315,00	0,00	
SPAINCAP	STARTUP PROGRAMME	4.000,00	0,00	
ASISA	EL RIESGO Y YO	400,00	0,00	
BANCA MARCH	TUS FINANZAS, TU FUTURO	6.000,00	0,00	
BANCO CAMINOS	TUS FINANZAS, TU FUTURO	2.400,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BANCO DE CRÉDITO SOCIAL COOPERATIVO	TUS FINANZAS, TU FUTURO	800,00	0,00	
BANCO SANTANDER	TUS FINANZAS, TU FUTURO	15.000,00	0,00	
BANKINTER	TUS FINANZAS, TU FUTURO	18.600,00	0,00	
BBVA	TUS FINANZAS, TU FUTURO	14.800,00	0,00	
BBVA	SOCIOS POR UN DIA	11.000,00	0,00	
BNP PARIBAS	TUS FINANZAS, TU FUTURO	12.600,00	0,00	
CASER	EL RIESGO Y YO	400,00	0,00	
CATALANA OCCIDENTE	EL RIESGO Y YO	5.600,00	0,00	
CEMEX	MINIEMPRESAS	15.000,00	0,00	
CESCE	EL RIESGO Y YO	1.600,00	0,00	
CNP PARTNERS	EL RIESGO Y YO	400,00	0,00	
CUNEF	TUS FINANZAS, TU FUTURO	4.000,00	0,00	
DEUTSCHE BANK	TUS FINANZAS, TU FUTURO	6.000,00	0,00	
DKV	EL RIESGO Y YO	400,00	0,00	
EUROP ASSISTANCE	EL RIESGO Y YO	800,00	0,00	
FERROVIAL	ORIENTA-T	15.000,00	0,00	
FUNDACIÓN EY	MINIEMPRESAS	17.500,00	0,00	
GENERALI	EL RIESGO Y YO	400,00	0,00	
GES	EL RIESGO Y YO	800,00	0,00	
HELVETIA SEGUROS	EL RIESGO Y YO	1.200,00	0,00	
IBERCAJA	EL RIESGO Y YO	1.200,00	0,00	
ING	TUS FINANZAS, TU FUTURO	4.400,00	0,00	
INVERCO	RUMBO A TUS SUEÑOS	24.000,00	0,00	
KUTXABANK ASEGURADORAS	EL RIESGO Y YO	1.200,00	0,00	
KUTXABANK VIDA Y PENSIONES	EL RIESGO Y YO	2.400,00	0,00	
LAGUN ARO	EL RIESGO Y YO	800,00	0,00	
LÍNEA DIRECTA	EL RIESGO Y YO	400,00	0,00	
MANPOWER	MINIEMPRESAS Y EOFA	12.000,00	0,00	
MEDIOLANUM	TUS FINANZAS, TU FUTURO	2.400,00	0,00	
MGS	EL RIESGO Y YO	800,00	0,00	
MMT	EL RIESGO Y YO	1.200,00	0,00	
MUTUA MADRILEÑA	EL RIESGO Y YO	800,00	0,00	
MUTUALITAT DELS ENGINYERS	EL RIESGO Y YO	800,00	0,00	
NATIONAL NEDERLANDEN	EL RIESGO Y YO	400,00	0,00	
PELAYO	EL RIESGO Y YO	1.200,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PREVENTIVA	EL RIESGO Y YO	400,00	0,00	
PWC	STARTUP PROGRAMME	11.000,00	0,00	
REALE SEGUROS GENERALES	EL RIESGO Y YO	400,00	0,00	
REALE VIDA Y PENSIONES	EL RIESGO Y YO	800,00	0,00	
SABADELL	TUS FINANZAS, TU FUTURO	15.000,00	0,00	
SANITAS	EL RIESGO Y YO	800,00	0,00	
SANTALUCÍA	EL RIESGO Y YO	1.200,00	0,00	
SEGURCAIXA ADESLAS	EL RIESGO Y YO	1.200,00	0,00	
SINGULAR BANK	TUS FINANZAS, TU FUTURO	3.200,00	0,00	
SOCIÉTÉ GÉNÉRALE	TUS FINANZAS, TU FUTURO	1.600,00	0,00	
UNESPA	EL RIESGO Y YO	6.200,00	0,00	
UNIÓN ALCOYANA	EL RIESGO Y YO	1.200,00	0,00	
VIDA CAIXA	EL RIESGO Y YO	2.400,00	0,00	
WHITE&CASE	MINIEMPRESAS	2.500,00	0,00	
ZURICH FOUNDATION	YO SOY MI FUTURO	672.309,62	0,00	
GRUPO LACTALIS	SOCIOS POR UN DÍA	3.000,00	0,00	
HSBC	TUS FINANZAS TU FUTURO	1.600,00	0,00	
INDITEX	ORIENTA-T	15.000,00	0,00	
KIBO	MINIEMPRESAS	5.000,00	0,00	
NESTLÉ	EOFA	2.950,00	0,00	
TIKEHAU	STARTUP PROGRAMME	12.500,00	0,00	
VUELING	SOCIOS POR UN DÍA	2.000,00	0,00	

**Información complementaria y/o adicional:**

Durante el ejercicio 22-23 la Fundación ha firmado 70 convenios por unos ingresos de 1.047.124,62 € según el desglose anterior. Los ingresos derivados de la ejecución de estos convenios, junto con otras aportaciones privadas y públicas recibidas, son imputados a las actividades de la Fundación (ver notas 13.6 y 15A de la Memoria), de acuerdo con los criterios de la Nota 4.12. En el caso de que estos convenios incorporen subvenciones para la adquisición de activos, dichos importes son asignados a los apartados de inversiones en cada programa (Ver Nota 15A). En el caso de convenios plurianuales los importes reflejados corresponden a la parte asignada a cada ejercicio. Así mismo, la Fundación ha firmado un convenio con SECOT para la colaboración en el proyecto "Yo soy mi futuro" que ha supuesto un gasto de 14.762,00€.

La Fundación ha realizado convenios de colaboración que no han producido corriente de bienes y servicios con las siguientes entidades: ACCIONA, ADIF, AMEI, AYUNTAMIENTO DE BARCELONA, COLEGIO ALEMÁN DE SEVILLA, COLEGIO CASA DE LA VIRGEN, IES BARRIO BILBAO, INFO MURCIA, JUNTA DE EXTREMADURA, SEGO FINANCE, UNIVERSIDAD DE JAÉN Y UNIVERSIDAD EUROPEA.

Adicionalmente, la Fundación ha realizado y gestionado en España actividades y proyectos como parte de proyectos internacionales, coordinados por JA Europe, para los que ha recibido fondos procedentes de distintos patrocinadores y colaboradores por un importe total de 511.246,43€, entre los que destacan los siguientes: ACCENTURE (Las Ventajas de Permanecer en el Colegio, Nuestra Comunidad y miniempresas; 79.000€), AMEX (Las Ventajas de Permanecer en el Colegio; 19.343,74€), AT&T (miniempresas, Orienta-T y Socios por un Día; 9.622,99€), BNY MELLON (miniempresas; 10.000€), CEMEX (miniempresas; 15.000€), CITI (miniempresas; 66.580€), EUROPEAN COMMISSION (miniempresas; 30.000€), FEDEX (miniempresas; 32.000€), HP INC (miniempresas y Orienta-T; 22.627,48€), M&G PRUDENTIAL (miniempresas; 29.371,22€), NATIONAL NEDERLANDEN (EOFA, miniempresas, Socios por un Día y El riesgo y yo; 175.200€), PMIEF (miniempresas; 11.305€), VOLVO (Startup Programme y miniempresas; 19.196€).

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

#### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Durante el ejercicio 22-23 la Fundación ha registrado unos niveles de actividad superiores a los previstos en el Plan de Actuación, debido al incremento de fondos recibidos que se ha traducido en mayor número de programas y beneficiarios. Así, en el ejercicio 22-23 han participado 58.340 alumnos frente a los 48.888 del ejercicio anterior.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/09/2022 - 31/08/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	48.403,06
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	127.265,88
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.318.203,50
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	<b>1.445.469,38</b>
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	<b>0,00</b>
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	<b>1.493.872,44</b>
Porcentaje	70,00
<b>Renta a destinar</b>	<b>1.045.710,71</b>

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.318.203,50
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	116.306,92
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	<b>1.434.510,42</b>

**Gastos de administración**

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	24.168,60
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
<b>Total gastos administración devengados en el ejercicio</b>	<b>24.168,60</b>

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 24.168,60 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/09/2018 - 31/08/2019	32.783,17	920.516,12	0,00	953.299,29	667.309,50	70,00	913.426,84
01/09/2019 - 31/08/2020	-63.058,62	701.872,04	0,00	638.813,42	447.169,39	70,00	692.107,89
01/09/2020 - 31/08/2021	191.249,61	881.206,01	0,00	1.072.455,62	750.718,93	70,00	870.320,48
01/09/2021 - 31/08/2022	46.848,71	1.044.061,01	0,00	1.090.909,72	763.636,80	70,00	1.033.824,65
01/09/2022 - 31/08/2023	48.403,06	1.445.469,38	0,00	1.493.872,44	1.045.710,71	70,00	1.434.510,42

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/09/2018 - 31/08/2019	913.426,84	0,00	0,00	0,00	0,00	913.426,84	0,00
01/09/2019 - 31/08/2020		692.107,89	0,00	0,00	0,00	692.107,89	0,00
01/09/2020 - 31/08/2021			870.320,48	0,00	0,00	870.320,48	0,00
01/09/2021 - 31/08/2022				1.033.824,65	0,00	1.033.824,65	0,00
01/09/2022 - 31/08/2023					1.434.510,42	1.434.510,42	0,00

## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	20	Plataforma "Yo soy mi futuro"	01/12/2022	115.210,95
A) III. Inmovilizado material	217	Compra ordenadores	01/04/2023	1.095,97
		<b>TOTAL</b>		<b>116.306,92</b>

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Plataforma "Yo soy mi futuro"	0,00	115.210,95	0,00	0,00	0,00	115.210,95	0,00	0,00
Compra ordenadores	1.095,97	0,00	0,00	0,00	1.095,97	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.095,97</b>	<b>115.210,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.095,97</b>	<b>115.210,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.318.203,50
2. Inversiones en cumplimiento de fines				116.306,92
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	1.095,97			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		115.210,95		
<b>TOTAL (1+2)</b>				<b>1.434.510,42</b>

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	202	Concesiones administrativas	33,30	3.295,58
10. Amortización del inmovilizado	206	Aplicaciones informáticas	124.068,08	166.097,31
10. Amortización del inmovilizado	215	Otras instalaciones	309,12	3.841,95
10. Amortización del inmovilizado	216	Mobiliario	275,04	4.886,25
10. Amortización del inmovilizado	217	Equipos para proceso de información	2.580,34	35.220,81
		<b>TOTAL</b>	<b>127.265,88</b>	<b>213.341,90</b>

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	6930	Variación de existencias	100%	-3.847,48

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

6. Aprovisionamientos	600	Aprovisionamientos	100%	-18.438,90
8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	100%	-753.932,61
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y Canones	100%	-78.594,90
9. Otros gastos de la actividad	622	Licencias, Mantenimiento informático	100%	-224.613,08
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	100%	-73.367,68
9. Otros gastos de la actividad	623	Gastos viajes (programas)	100%	-75.592,55
9. Otros gastos de la actividad	624	Primas seguros	100%	-4.016,36
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	100%	-11.838,55
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros Servicios	100%	-71.461,39
9. Otros gastos de la actividad	694	Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	100%	-2.500,00
		<b>TOTAL</b>		<b>-1.318.203,50</b>

### Ajustes negativos del resultado contable

#### Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	623	Gastos de Abogados	Directo	7.584,70
9. Otros gastos de la actividad	623	Gastos de Auditoría	Directo	9.500,04
17. Diferencias de cambio	668	Diferencias de cambio	Directo	4.583,86
9. Otros gastos de la actividad	694	Pérdidas por deterioro	Directo	2.500,00
		<b>TOTAL</b>		<b>24.168,60</b>

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Javier Nadal Ariño	13/12/2022		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Maite Ballester Fornés	19/10/2022		
Irene Cano Piquero	05/07/2023		
Inés Elvira Andrade Moreno	05/07/2023		

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

**Declaración de las personas empleadas:**

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
20,00	0,00	22,00	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 37.696,63 euros.

**17.7. Auditoría****Sí se ha realizado auditoría:**

Los gastos de auditoría del ejercicio 22-23 ascienden a 9.500 euros. No se ha contratado ningún otro servicio distinto a la auditoría con la firma que realiza la auditoría de cuentas.

**17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

**NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	45,50

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
202 Concesiones administrativas	Nombres y marcas comerciales	29/02/2008	1.059,45	1.059,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
202 Concesiones administrativas	Nombres y marcas comerciales	30/06/2012	1.177,28	1.177,28	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
202 Concesiones administrativas	Nombres y marcas comerciales	31/08/2013	1.025,55	1.025,55	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Propiedad intelectual	31/03/2014	9.445,26	9.445,26	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Licencias Microsoft	31/03/2002	135,00	135,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

206 Aplicaciones Informáticas	Página web	23/05/2016	4.118,10	4.118,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación Socios Por Un Día	01/10/2007	2.756,44	2.756,44	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
206 Aplicaciones informáticas	Web simulador	15/12/2011	1.776,20	1.776,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
206 Aplicaciones informáticas	Programas informáticos	21/12/2011	682,48	682,48	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
206 Aplicaciones informáticas	Página web	31/10/2016	3.182,30	3.182,30	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
206 Aplicaciones informáticas	Página web	21/12/2016	2.359,50	2.359,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación Socios Por Un Día	01/12/2016	4.494,55	4.494,55	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación Informatica	01/05/2019	11.326,54	11.326,54	0,00	1.415,70		Afectado al cumplimiento de fines propios
206 Aplicaciones informáticas	Programa Salesforce	11/11/2019	9.438,00	9.044,52	393,48	2.752,92		Afectado al

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

								cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación Informática TENNEX	30/06/2021	20.328,00	11.011,00	9.317,00	14.399,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
209 Anticipos para inmovilizaciones intangibles	Plataforma Yo soy mi Futuro	31/08/2022	373.689,54	373.689,54	0,00	373.689,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	
202 Concesiones administrativas	Nombres y marcas comerciales	01/06/2023	666,27	33,30	632,97	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Plataforma "Yo soy mi futuro"	01/12/2022	533.842,20	100.095,39	433.746,81	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Plataforma "Yo soy mi futuro"	01/05/2023	181.386,72	15.115,55	166.271,17	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.162.889,38	552.527,95	610.361,43	392.257,16			

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA	VALOR	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-----------	-------	-------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

			ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLA- SIFIC. CONTABLE
215 Otras instalaciones	CABLEADO OFICINA BARCELONA		28/03/2014	1.600,83	1.600,83	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACIONES PPE. VERGARA 197		11/05/2016	3.091,97	2.241,54	850,43	1.159,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO IKEA		29/03/2002	269,70	269,70	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	RADIADOR		28/03/2002	65,95	65,95	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO CITIGROUP		29/03/2002	1.665,00	1.665,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ESTANTERIA METALICA		28/03/2002	205,00	205,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	DISPENSADOR TOALLA		29/03/2002	56,00	56,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

216 Mobiliario	ESTANTERIA METALICA 2		28/03/2002	135,00	135,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MOBILIARIO OFICINA BARCELONA		01/05/2014	2.750,33	2.489,60	260,73	535,77		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		29/03/2002	636,24	636,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		28/03/2002	334,10	334,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA		03/04/2006	97,44	97,44	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES		08/02/2008	1.837,41	1.837,41	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	DISCO BACKUP		05/05/2009	481,90	481,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	APC SMART AND SWITCH D-LINK		27/08/2009	719,76	719,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para	ORDENADOR		12/07/2010	661,27	661,27	0,00	0,00		Afectado al

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

procesos de información									cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		26/07/2010	954,48	954,48	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		24/01/2011	563,71	563,71	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES		31/01/2011	1.594,40	1.594,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		08/03/2011	787,95	787,95	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA		29/03/2011	685,13	685,13	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES		18/07/2011	1.160,42	1.160,42	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		01/09/2011	395,30	395,30	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PANTALLAS		08/02/2012	865,58	865,58	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 54SEDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		03/03/2012	565,57	565,44	0,13	0,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES		09/10/2012	1.955,06	1.955,06	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO NAS		01/10/2012	724,78	724,78	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		13/11/2014	441,65	441,65	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES		16/02/2015	2.011,02	2.011,02	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		01/06/2015	820,38	820,38	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA		09/09/2009	4.669,00	4.669,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		30/11/2015	474,32	474,32	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

									propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		10/11/2015	418,66	418,66	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PANTALLA		11/07/2016	304,92	304,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CENTRALITA TELEFONICA		31/12/2011	2.479,17	2.479,17	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES		22/06/2017	3.943,39	3.943,39	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	FOTOCOPIADORA		01/11/2017	1.590,01	1.590,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES		15/10/2018	620,73	620,73	0,00	25,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES		13/03/2021	1.502,82	907,99	594,83	970,55		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES		13/03/2021	1.768,78	1.068,65	700,13	1.142,33		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		20/04/2021	365,00	212,66	152,34	243,24		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ALMACENAMIENTO NAS		28/04/2021	828,85	478,56	350,29	552,53		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES		01/08/2021	1.863,40	970,50	892,90	1.358,74		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL HP 820 G4		17/02/2022	370,26	138,60	231,66	324,06		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL HP 840 G3		21/02/2022	745,36	279,54	465,82	652,18		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	DELL LATITUDE E5580		25/05/2022	641,99	240,66	401,33	561,77		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL HP ELITEBOOK 840 G3		31/05/2022	369,00	115,35	253,65	345,93		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL HP ELITEBOOK 840 G3		24/06/2022	392,28	114,38	277,90	375,94		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para	PORTATIL HP		06/06/2022	755,85	220,50	535,35	724,35		Afectado al

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

procesos de información	ELITEBOOK 840 G4 2 UDS.								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP ELITEBOOK 840 G5 8250U (2)		01/02/2023	710,44	118,40	592,04	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP ELITEBOOK 840 G6 8265U		01/04/2023	385,53	40,15	345,38	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			53.333,09	46.428,18	6.904,91	8.973,44			

**Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

**Activos financieros a largo plazo.**

**Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza oficina 1	13/04/2016	5.229,90	0,00	0,00	5.229,90	5.229,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza oficina 2	25/02/2014	1.260,00	0,00	0,00	1.260,00	1.260,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		6.489,90	0,00	0,00	6.489,90	6.489,90			

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Material Educativo	31/08/2020	18.934,26	3.847,48	15.086,78	18.934,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Material Educativo	31/08/2022	5.624,62	0,00	5.624,62	5.624,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		24.558,88	3.847,48	20.711,40	24.558,88			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

					COMPENSA-TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
447 Usuarios, deudores	Deudores	31/08/2022	379.756,13	0,00	314.141,73	65.614,40	379.756,13		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		379.756,13	0,00	314.141,73	65.614,40	379.756,13			

**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Otros Deudores	31/08/2022	2.005,99	0,00	0,00	2.005,99	2.005,99		Resto de bienes y derechos	
440 Deudores	Otros Deudores	31/08/2023	2.020,81	0,00	0,00	2.020,81	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		4.026,80	0,00	0,00	4.026,80	2.005,99			

**Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
548 Imposiciones a	I.P.F. y Letras Tesoro	31/08/2023	393.978,64	0,00	0,00	393.978,64	0,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

corto plazo									bienes y derechos	
	TOTAL		393.978,64	0,00	0,00	393.978,64	0,00			

#### Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Tesorería	31/08/2022	1.153.088,73	0,00	731.992,66	421.096,07	1.153.088,73		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.153.088,73	0,00	731.992,66	421.096,07	1.153.088,73			

Información complementaria y/o adicional:

No existen cargas o gravámenes.

#### Obligaciones

##### Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y	OTRAS DEUDAS	VARIOS	31/08/2022	0,00	177.423,94	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 545EDU: JUNIOR ACHIEVEMENT ESPAÑA

legados						
	TOTAL			0,00	177.423,94	

**Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES VARIOS	VARIOS	31/08/2022	187.344,00	546.888,39	
	TOTAL			187.344,00	546.888,39	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BDO Auditores S.L.P., es una sociedad limitada española, y miembro de BDO International Limited, una compañía limitada por garantía del Reino Unido, y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.

[bdo.es](http://bdo.es)  
[bdo.global](http://bdo.global)



[Auditoria & Assurance](#) | [Advisory](#) | [Abogados](#) | [Outsourcing](#)